
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n.2224 del 13/09/2024

OGGETTO:  PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE
2018-2024.  PROGRAMMA  ATTUATIVO  ANNUALE  2024.  PIANO  DI
RIDUZIONE DELLE DISEGUAGLIANZE DI SALUTE:  PROGETTO DI
SUPPORTO  ORGANIZZATIVO  AL  PERCORSO  PARTECIPATIVO  DI
ANALISI  DELLE DISEGUAGLIANZE DI  SALUTE. PROSECUZIONE
ATTIVITA’ PROGETTUALI. CIG B309CCB643 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 21/12/2023 che approva la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 21 dicembre 2023 che approva il
Bilancio di previsione 2024-2026;
-il Piano Esecutivo di gestione 2024 – 2026, adottato con deliberazione di G.C. n. 01 del
09 gennaio 2024 e  la  scheda attinente al  c.d.r.  118 riportante gli  obiettivi  e  le  risorse
assegnate al Dirigente del suddetto Centro e c.d.c. 136 per il quale sono previste apposite
dotazioni di risorse nei Cap. del Bilancio di previsione 2024 - 2026;
- l’Atto del Sindaco prot.  n.  187632 del  31.05.2023, con il  quale è stato conferito  al
sottoscritto l’incarico di Capo Dipartimento Servizi di Comunità a decorrere dal 1° giugno
2023 per la durata di anni tre e fino al conferimento di nuovo incarico da parte del
Sindaco;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 24.01.2013;
- la delibera di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO per quanto riguarda
gli obbiettivi assegnati a ciscun dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le misure di
prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

RICHIAMATE:
-  la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120 del 12 luglio 2017 con la quale è
stato approvato il nuovo Piano Sociale e Sanitario Regionale 2017-2019;
-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.1423  del  02/10/2017  avente  per  oggetto
“Attuazione  del  Piano  sociale  e  sanitario  2017-2019.  Approvazione  delle  schede
attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei Piani di zona distrettuali per la
salute e il benessere sociale”;
- la  D.C.C n. 97 14/12/2023 di approvazione dello schema di Accordo interistituzionale
avente ad oggetto la gestione dei servizi e degli interventi sociosanitari in forma associata
da parte degli  Enti  Locali  in integrazione con l’AUSL della  Romagna nel  Distretto di
Rimini. Scadenza 31/12/2026, che prevede: “l’Ufficio di Piano opera sotto la direzione
del Responsabile”;

DATO ATTO che:

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n.2224 del 13/09/2024

- il  Comitato di Distretto  in data 07/02/2018 ha individuato nella  persona del
Capo Dipartimento Servizi di Comunità dott. Fabio Mazzotti il Responsabile
dell’Ufficio di Piano;

- in data 02.11.2018 è stato sottoscritto tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini
nord l’Accordo di Programma comprensivo del Piano di zona per la salute e il
benessere sociale  2018-2020, che declina gli  obiettivi  della  programmazione
distrettuale e che demanda al Comitato di Distretto l’approvazione annuale del
programma attuativo annuale;

- in  data  13.08.2024  il  Comitato  di  Distretto  di  Rimini  ha  approvato  il
programma attuativo annuale per l’anno 2024;
- in data 27.08.2024 il Comitato di distretto ha approvato la prosecuzione per
unnulteriore anno del piano di contrasto alle diseguaglianze di salute, da inserire nel
Programma attiativo annuale 2024, per un importo complessivo di € 70.000, di cui €
20.000 destinate alle attività organizzative finalizzate alla attuazione del Piano ;

RICHIAMATI.
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
-  la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;
-   l’art. 55, D. Lgs. 3 luglio 2017  n. 117 “Codice del Terzo Settore”;
-  la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- Il Regolamento comunale PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA COMUNE
ED ENTI DEL TERZO SETTORE NEGLI ARTT. 55-57 DEL D.LGS. N. 117/2017
(CODICE DEL TERZO SETTORE) approvato con delibera di consiglio comunale n.
47/2022;

PREMESSO che:
 in data 21.12.2022 il Comitato di Distretto di Rimini ha approvato il progetto
distrettuale denominato “Piano di riduzione delle diseguaglianze di salute” assegnando
alla realizzaizone dello stesso una somma compelssiva di € 60.000,00 a valere sulle ri-
sorse del Fondo regionale per la non autosufficienza relative all’anno 2023;
 per la realizzazione del processo partecipativo previsto all’azione 1) del progetto e
finalizzato alla stesura del progetto di fattibilità per la riorganizzazione delle politiche e dei
servizi sociali e sanitari in termini integrati è prioritario il coinvolgimento degli attori istitu -
zionali e comunitari al fine di raccogliere proposte e idee sulle dinamiche che determinano di -
seguaglianze di salute e sui possibili modelli organizzativi e di prossimità dei servizi sociali e
sanitari valorizzando quanto già espresso a livello locale per la realizzazione del quale è stato
previsto un contributo di € 20.000;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n.2224 del 13/09/2024

 per  l’attuazione  di  tale  azione,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  846  del
31/03/2023 è stata indetta un’istruttoria  pubblica ex art.  43,  primo comma, L.R. n.
2/2003, finalizzata al coinvolgimento, nella specificazione e realizzazione delle singole
attività progettuali, dei soggetti del terzo settore interessati a partecipare ad istruttorie
pubbliche per la progettazione comune; 
 con determinazione dirigenziale n. 1274 del 18.05.2023, ad esito della procedu-
ra di coprogettazione, la realizzazione del progetto è stata assegnata al Centro di salute
internazionale e interculturale - APS, avente sede a Bologna Via di Corticella n. 303 c/d
C.F.: 91379800377;

DATO ATTO che la convenzione, all’art. 4, prevede una durata del progetto di mesi 12
dalla data di avvio delle attività,  con possibilità di prosecuzione qualora il  progetto
avvesse dato esito positivo  e permanesse l’interesse pubblico alla prosecuzione delle
attività;

RILEVATO che il Comitato di Distretto, chiamato ad esprimersi sulla prosecuzione
delle attività avviate con il Piano di contrasto alle diseguaglianze di salute, nella seduta
del 27.08.2024, ha valutato positiva la seprimentazione del primo anno di attività e ha
deliberato favorevolmente sulla prosecuzione per un altro anno, stanziando a tal fine la
somma complessiva di  70.000  a valere sulle risorse del Fondo regionale per la non
autosufficneza  anno  2024,  di  cui  €  20.000  da  destinare  alle  attività  di  supporto
organizzativo già assegnate al Centro di salute internazionale e interculturale – APS, che ha
positivamente  ed  efficacemente  collaborato  con  l’Università  di  Bologna  (DISCI),  con  l’
Azienda USL della Romagna e con il Comune di Rimini per dare attuazione al Piano;

CONSIDERATO che:
-l’APS ha inviato la proposta progettuale (all. 1), in continuità con le attività svolte, la
quale, per l’impegno organizzativo, le risorse impiegate, e l’approccio metodologico
proposto, realizza in maniera soddisfacente gli obiettivi indicati dal Piano e approvati
dal Comitato di Distretto;
-a fronte di un contributo di € 20.000,00 l’Associazione mobilita risorse proprie per un
valore di € 2.000,00, pertanto il valore complessivo del progetto è pari ad € 22.000,00;
- le verifiche circa il possesso di requisiti di moralità professionale sono state effettuate
avendo a riferimento l’attività  svolta  dall’associazione e l’esperienza maturata  nella
realizzazione di progettazioni analoghe in collaborazione con l’Università di Bologna,
le risorse messe a disposizione e la formazione professionale del personale destinato
alla realizzazione delle attività progettuali;

RILEVATO che le attività progettuali  proseguiranno per 12 (dodici) mesi a decorrere
dalla data di avvio delle attività del progetto;

VISTO lo schema di convenzione che disciplina i rapporti tra il Comune di Rimini e
l’Associazione allegato al presente atto sotto la lettera “2” a costituirne parte integrante
e sostanziale;

RITENUTO, pertanto di:

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n.2224 del 13/09/2024

-  proseguire  le  attività  del progetto  presentato  dal  Centro  di  salute  internazionale  e
interculturale  -  APS, avente  sede  a  Bologna  Via  di  Corticella  n.  303  c/d  C.F.:
91379800377 e declinato nella scheda progetto allegata (all 1);
- approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parti integrante e
sostanziale dello stesso (all. 2);

DATO  ATTO  che  il  contributo  complessivo  di  €  20.000,00  verrà  erogato  alla
Associazione in n. 2 rate di cui la prima alla comunicazione di avvio delle attività e la
successiva  previa  presentazione  da  parte  della  stessa  di  dettagliata  rendicontazione
delle attività svolte e delle spese sostenute e di idonea documentazione contabile e di
dichiarazione in merito alle esenzioni di cui beneficia;

DATO ATTO che il contributo verrà erogato dall’Azienda USL della Romagna nella
sua  qualità  di  soggetto  gestore  delle  risorse  del  FRNA  ai  sensi  della  vigente
convenzione sulla gestione assosicta e integrata dei servizi socio sanitari sottoscritta il
08.01.2021 tra gli Enti Locali del Distretto di Rimini (Comune di Rimini, Unione di
Comuni  Valmarecchia  e  Comune  di  Bellaria  Igea  Marina)  e  l’Azienda  USL della
Romagna;

DATO ATTO che il CIG della procedura è CIG B309CCB643 ;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DETERMINA

1) DI  PROSEGUIRE le  attività  del progetto  presentato  dal  Centro  di  salute
internazionale e interculturale - APS, avente sede a Bologna Via di Corticella n. 303
c/d C.F.: 91379800377 e declinato nella scheda progetto allegata (all 1);

2) DI DARE ATTO che:
- il progetto originario dell’Associazione è stato approvato con determinazione
dirigenziale n. 1274 del 18/05/2023, ad  esito  del procedimento di istruttoria
pubblica  che si  è  svolto  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  pubblicità  e
partecipazione ai sensi del D.lgs. 241/1990 e s.m.i. e del D. Lgs. 117/2017 arttt.
55 e 56,;
- la convenzione all’art. 4, prevede  una durata di mesi 12 dalla data di avvio
delle attività,  con possibilità di prosecuzione qualora il progetto avvesse dato
esito positivo  e permanesse l’interesse pubblico alla prosecuzione delle attività;
-   il  Comitato  di  Distretto,  chiamato  ad  esprimersi  sulla  prosecuzione  delle
attività  avviate  con  il  Piano  di  contrasto  alle  diseguaglianze  di  salute,  nella
seduta del 27.08.2024, ha valutato positiva la seprimentazione del primo anno di
attività  e  ha deliberato  favorevolmente  sulla  prosecuzione per  un altro anno,
stanziando a tal fine la somma complessiva di  70.000 a valere sulle risorse del
fondo regionale per la non autosufficienza,  di  cui  € 20.000 da destinare alle

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ

Determinazione Dirigenziale n.2224 del 13/09/2024

attività di supporto organizzativo già assegnate al Centro di salute internazionale e
interculturale  –  APS,  che  ha  positivamente  ed  efficacemente  collaborato  con
l’Università di Bologna (DISCI), con l’ Azienda USL della Romagna e con il Comune
di Rimini per dare attuazione al Piano ;

3) DI  APPROVARE  lo  schema  di  convezione  allegato  (all.  2)  che  verrà
sottoscritto tra le parti;

4) DI   DARE  ATTO che  l’Associazione  assegnataria  si  è  impegnata  a
compartecipare alla realizzazione delle attività proposte mobilitando risorse proprie
per un valore di € 2.000,00;

5) DI DARE ATTO che:
- il contributo complessivo di € 20.000,00 verrà erogato alla Associazione in n. 2

rate di cui la prima alla comunicazione di avvio delle attività e la successiva
previa presentazione da parte della stessa di dettagliata rendicontazione delle
attività svolte e delle spese sostenute e di idonea documentazione contabile e di
dichiarazione in merito alle esenzioni di cui beneficia;

- il contributo verrà erogato dall’Azienda USL della Romagna nella sua qualità di
soggetto gestore delle risorse del FRNA ai sensi della vigente convenzione sulla
gestione assosicta e integrata dei servizi socio sanitari sottoscritta il 08.01.2021
tra  gli  Enti  Locali  del  Distretto  di  Rimini  (Comune  di  Rimini,  Unione  di
Comuni  Valmarecchia e Comune di  Bellaria  Igea Marina) e l’Azienda USL
della Romagna;

6) DI DARE ATTO che la  Associazione beneficiaria  sopra citata  verrà  iscritta
all'Albo  dei  beneficiari  ai  sensi  dell'art.  26  del  D.  Lgs.  33/2013,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente alla voce “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici” (cod. 1);

7) DI DARE ATTO che il CIG attribuito da ANAC è B309CCB643; 

8) DI DARE ATTO che trattasi di trasferimenti non rientranti tra le spese per lo
sviluppo e destinate ad investimenti pubblici per l’erogazione del quale è richiesto il
CUP ai sensi della delibera del CIPE n.24/2004;

9) DI INDIVIDUARE nel Capo Dipartimento Dott. Fabio Mazzotti il responsabile
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

10) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio informatico per
15 gg consecutivi.

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Fabio Mazzotti

5


	IL DIRIGENTE
	- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;
	DETERMINA

